
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  185 DEL 30/06/2020 
 
 

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Servizio Segreteria  

 
( Proposta n. 197 del 30/06/2020 ) 

 

 

OGGETTO: 
SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 01.03.2017- 01.03.2020 -  

4^PROROGA TECNICA DAL 01.07.2020 AL 18.07.2020   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 

- il Decreto Sindacale n. 36 del 23/12/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore n. 1 – Affari generali e servizi alle persone: 

- la deliberazione di C.C. n. 73 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2020/2021/2022, relativi allegati del Documento Unico di programmazione (D.U.P.); 

- la deliberazione di G.C. n. 40 del 08/05/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione e della Performance 2019/2021 e delibera Giunta Comunale n.12 del 

12.2.2020 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 parte contabile; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Richiamata la propria Determinazione n. 140 del 28.04.2020 con oggetto: ”SERVIZIO 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 01.03.2017- 01.03.2020 2 ^ PROROGA TECNICA 

DAL 02.04.2020 AL 01.05.2020 3^PROROGA TECNICA DAL 02.05.2020 AL 30.06.2020” 

 

Dato atto che a seguito della diffusione del Coronavirus, le operazioni di gara sono state 

sospese in quanto i componenti della Commissione di Gara sono stati impegnati in maniera 

continuativa nella gestione dell’emergenza e pertanto erano impossibilitati a riunirsi ma 

attualmente, dato che la situazione di emergenza è rientrata ci si auspica che i componenti 

della commissione si riuniscano quanto prima; 

 

Dato atto che in data 26.06.2020 con nota Prot. 5114 è stato chiesto alla Società ANTEA 

S.R.L. INSURANCE BROKERS Via A. Volta 8 21047 Saronno (VA) c.f. 01844010122 la 

disponibilità ad una quarta proroga tecnica, per il periodo dal 01.07.2020 fino al 18.07.2020, 

dell’attuale contratto alle medesime condizioni; 

 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Vista la nota Ns. Prot. n. 5223 del 30.06.2020 con cui la Società ANTEA S.R.L. INSURANCE 

BROKERS Via A. Volta 8 21047 Saronno (VA) c.f. 01844010122 comunicava la propria 

disponibilità ad accettare la proroga fino al 18.07.2020; 

 

 

Vista la necessità di prendere atto della proroga tecnica resasi necessaria, nelle more 

dell’espletamento della gara, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, al fine di 

rispettare il principio di continuità dell’azione amministrativa di cui all’art. 97 della 

Costituzione; 

 

Dato atto pertanto che, la proroga tecnica dell’affidamento del contratto in essere con la 

Società ANTEA S.R.L. INSURANCE BROKERS Via A. Volta 8 21047 Saronno (VA) c.f. 

01844010122, fino a tutto il 18/07/2020, sia legittima per il tempo necessario alla valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche e la successiva fase di aggiudicazione e verifica dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione; 

 

Dato atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Atteso che la presente determinazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del 

D.Lgs. n. 33/2013, dopo l’adempimento degli obblighi di pubblicità sul sito istituzionale nella 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

 

Atteso che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2020/2022 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del 

29/01/2020; 

 

     DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa quanto segue: 

1) di prorogare, a favore della Società ANTEA S.R.L. INSURANCE BROKERS Via A. Volta 8 

21047 Saronno (VA) c.f. 01844010122, fino al 18.07.2020, il servizio di consulenza e 

brokeraggio assicurativo del Comune di Ronco Briantino alle medesime condizioni 

contrattuali disciplinate dalla scrittura Privata Rep. 222 del 01.03.2017; 

 

2) di dare atto che l’affidamento di tale servizio non comporta alcun onere finanziario diretto 

a carico del Comune di Ronco Briantino in quanto il broker riceve dalle compagnie 

assicurative il pagamento delle commissioni calcolate in percentuale sulla base del valore 

dei contratti sottoscritti; 

 

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 18/07/2020;   

 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

4) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la 

sottoscritta. 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ALLE PERSONE  

   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a.  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

